
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου Κλινικής Ψυχολογίας και 
Ψυχοπαθολογίας, Κοινοτικής Ψυχιατρικής και 
Αναπτυξιακής Ψυχολογίας στο Τμήμα Ψυχολογί-
ας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου και έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119649/Β1/2009 
(Β΄  2172) υπουργικής απόφασης «Ίδρυση Εργα-
στηρίου Δυνητικής Πραγματικότητας και Διαδι-
κτυακής Έρευνας και Εκπαίδευσης στο Τμήμα 
Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών και καθορισμός 
του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Έγκριση υπερωριών Β΄εξαμήνου 2021 της Εται-
ρείας Διαχείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και 
Ιθάκης Α.Ε.Ο.Τ.Α. (ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟ-
ΒΛΗΤΩΝ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α ΕΔΑ - 
ΚΙ Α.Ε.Ο.Τ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 109 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου Κλινικής Ψυχολογίας και 

Ψυχοπαθολογίας, Κοινοτικής Ψυχιατρικής και 

Αναπτυξιακής Ψυχολογίας στο Τμήμα Ψυχολο-

γίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου και έγκριση Εσωτερικού Κανονι-

σμού Λειτουργίας. 

 Η ΠΡΥΤΑΝHΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ «Εργαστήρια και 

Μουσεία» και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 28 «Σύ-
σταση, οργάνωση και λοιπά θέματα» της παρ. 1(α) του 
άρθρου 29 «Διευθυντής Εργαστηρίου και Μουσείου» 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Δ’ «Όργανα των Α.Ε.Ι. 
και των Μονάδων τους» και ειδικότερα της παρ. 2 του 
άρθρου 21 «Συνέλευση Τμήματος» του ν. 4485/2017.

3. Τις διατάξεις της παρ. 24 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις 
παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστή-
ρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» 
(Α΄ 53).

5. Το από 7/1/2021 απόσπασμα από τα πρακτικά της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοι-
νωνικών Επιστημών (συνεδρίαση 20/7/2020).

6. Το από 03/06/2021 απόσπασμα από τα πρακτικά της 
13ης/12-03-2021 (θέμα 3ο) συνεδρίασης της Συγκλήτου.

7. Το άρθρο 87 του Εσωτερικού Κανονισμού του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου (Β΄ 667/2021).

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος και

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου, αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει

την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλι-
νικής Ψυχολογίας και Ψυχοπαθολογίας, Κοινοτικής Ψυ-
χιατρικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» στο Τμήμα 
Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και τον 
καθορισμό του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ, ΚΟΙΝΟ-
ΤΙΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπι-
στημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, εργαστή-
ριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας και Ψυχο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2771

36571



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36572 Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

παθολογίας, Κοινοτικής Ψυχιατρικής και Αναπτυξιακής 
Ψυχολογίας», εφεξής αναφερόμενο ως «Εργαστήριο». 
Το Εργαστήριο εστιάζει το έργο του στην εφαρμογή 
της ψυχολογικής θεωρίας και έρευνας στα άτομα, τις 
οικογένειες, το σύστημα υγείας, την κοινότητα και τους 
φορείς της. Στόχος του Εργαστηρίου είναι ο σχεδιασμός 
και η διεξαγωγή ερευνών, καθώς και η εφαρμογή πα-
ρεμβάσεων, και η αξιολόγηση τους, καθώς και η παροχή 
ψυχολογικών υπηρεσιών, η διεπιστημονική συνεργασία 
και η διάδοση της ψυχολογικής γνώσης στο ευρύ κοι-
νό. Πρόσθετος στόχος του Εργαστηρίου είναι η κάλυψη 
των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής Ψυχολογίας, της 
Ψυχοπαθολογίας, της Κοινοτικής Ψυχιατρικής και της 
Αναπτυξιακής Ψυχολογίας και γενικότερα σε αντικείμενα 
τα οποία περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα σπουδών και 
στις ερευνητικές κατευθύνσεις του Τμήματος σε προπτυ-
χιακό, μεταπτυχιακό, διδακτορικό και μεταδιδακτορικό 
επίπεδο.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι:
α. Ο σχεδιασμός και η εκπόνηση ερευνητικών προ-

γραμμάτων στα πεδία της της κλινικής ψυχολογίας - ψυ-
χοπαθολογίας, της αναπτυξιακής ψυχολογίας και της κοι-
νοτικής ψυχιατρικής - ψυχολογίας, η ανάδειξή τους και η 
διάδοσή τους στο επιστημονικό και στο ευρύτερο κοινό, 

β. Η διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, φροντιστηρίων, 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και κύκλων 
εκπαίδευσης, πρακτικής άσκησης και κατάρτισης, που 
απευθύνονται είτε σε ακαδημαϊκό ή ειδικευμένο επαγ-
γελματικό προσωπικό, είτε στο ευρύ κοινό.

γ. Το εκπαιδευτικό έργο στους τομείς της κλινικής, 
αναπτυξιακής και κοινοτικής ψυχολογίας - κοινοτικής 
ψυχιατρικής, απευθυνόμενο προς τους προπτυχιακούς 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές, όπως επίσης προς υπο-
ψηφίους διδάκτορες.

δ. Η συμβολή στη συνεχή αναβάθμιση των εκπαιδευ-
τικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Τμήματος, 
σε συνεργασία με όλο το Διδακτικό προσωπικό, τα άλλα 
Εργαστήρια του Τμήματος, τους προπτυχιακούς, μετα-
πτυχιακούς και διδακτορικούς φοιτητές του, όπως επίσης 
και με τους μεταδιδάκτορες.

ε. Η συνεργασία με άλλα εκπαιδευτικά, ερευνητικά και 
εν γένει επιστημονικά ιδρύματα και άλλους δημόσιους 
και ιδιωτικούς φορείς από την Ελλάδα και την αλλοδαπή, 
όπως και μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς, σε αντικεί-
μενα κοινού ενδιαφέροντος, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

στ. Η πραγματοποίηση εκδόσεων, όπως άρθρων, βι-
βλίων, εγχειριδίων, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

ζ. Η ανάληψη κάθε άλλης πρόσφορης πρωτοβουλίας 
για την πραγματοποίηση των σκοπών του, τηρουμένων 
πάντοτε των κανόνων της ακαδημαϊκής και της ερευνη-
τικής δεοντολογίας.

η. Η υποδοχή ερευνητών από την Ελλάδα και το εξω-
τερικό, καθώς και η συνεργασία με ειδήμονες από τον 
επαγγελματικό χώρο και τον χώρο της κοινωνίας των πο-
λιτών (experts by experience) για θέματα που άπτονται 
των πεδίων ενδιαφέροντος του εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του «Εργαστη-
ρίου Κλινικής Ψυχολογίας και Ψυχοπαθολογίας, Κοινοτι-
κής Ψυχιατρικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» του Τμή-
ματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών, καθορίζεται σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στα παρακάτω άρθρα του παρόντος.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ψυχο-
λογίας, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, από μέλη του Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π), από μέλη του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π), 
από υποψήφιους διδάκτορες, από Μεταδιδακτορικούς 
και άλλους Ερευνητές, από Πανεπιστημιακούς Υποτρό-
φους, από επαγγελματίες ειδήμονες και από κάθε άλλη 
κατηγορία επιστημονικού δυναμικού που προβλέπει ο 
νόμος, είτε προέρχονται από την Ελλάδα, είτε από το 
εξωτερικό. Η ένταξη του προσωπικού γίνεται σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
ντρια, τον οποίο επικουρεί και αναπληρώνει σε περί-
πτωση απουσίας ή αδυναμίας άσκησης των καθηκόντων 
του/της ο/η Αναπληρωτής/τρια Διευθυντής/ντρια. Ο/Η 
Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου και ο/η Αναπληρω-
τής/τριά του ανήκουν στη βαθμίδα του Καθηγητή ή του 
Αναπληρωτή Καθηγητή, είναι μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Ψυχολογίας και μέλη του Εργαστηρίου και ορίζονται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η θητεία τους είναι 
διετής.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια, επικουρούμενος από τον/
την Αναπληρωτή/τρια Διευθυντή/ντρια, ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται από τον νόμο, συντονίζει το 
διδακτικό και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου, μερι-
μνά για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
του εργαστηρίου, και ασκεί όλες τις άλλες αρμοδιότητες 
που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις. Μπορεί 
να εκπροσωπεί το εργαστήριο στα όργανα του Πανε-
πιστημίου αλλά και σε φορείς εκτός Πανεπιστημίου και 
να εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας 
για κάθε θέμα που αφορά τη λειτουργία και τη στήριξη 
του έργου του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36573Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Για τη λειτουργία και υλοποίηση των δραστηριοτή-
των του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται οι χώροι που 
παραχωρούνται από το Πάντειο Πανεπιστήμιο. Για την 
εγκατάσταση του εξοπλισμού, ηλεκτρονικού και άλλου 
του Εργαστηρίου, χρησιμοποιείται συγκεκριμένος χώ-
ρος, ο οποίος φέρει πινακίδα με τον τίτλο του εργαστη-
ρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/ρια έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Με εισήγηση του/της Διευθυντή/ριας στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος και της Σχολής είναι δυνατή η πρό-
σληψη επιστημόνων για την ενίσχυση της λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγμα-

τοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.
β. διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 

υπηρεσιών.
γ. παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-

θρου 3 του π.δ. 159/1984
δ. χορηγίες, δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες.
ε. από κάθε άλλη πηγή που δεν αντιβαίνει στον νόμο.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου μπορούν να τηρού-
νται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

α. βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
β. φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
γ. πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγρά-

φων
δ. κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
ε. αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
Με απόφαση του/της Διευθυντή/ριας μπορεί να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται 
από ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 10
Λογότυπος Εργαστηρίου

Ο λογότυπος του εργαστηρίου είναι:
Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας
και Ψυχοπαθολογίας, Κοινοτικής Ψυχιατρικής
και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021 

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Αριθμ. πράξης 108 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119649/Β1/2009 

(Β΄ 2172) υπουργικής απόφασης «Ίδρυση Εργα-

στηρίου Δυνητικής Πραγματικότητας και Διαδι-

κτυακής Έρευνας και Εκπαίδευσης στο Τμήμα 

Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοι-

νωνικών και Πολιτικών Επιστημών και καθορι-

σμός του εσωτερικού του κανονισμού. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ «Εργαστήρια και 

Μουσεία» και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 28 «Σύ-
σταση, οργάνωση και λοιπά θέματα» της παρ. 1(α) του 
άρθρου 29 «Διευθυντής Εργαστηρίου και Μουσείου» 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Δ’ «Όργανα των Α.Ε.Ι. 
και των Μονάδων τους» και ειδικότερα της παρ. 2 του 
άρθρου 21 «Συνέλευση Τμήματος» του ν. 4485/2017.

3. Τις διατάξεις της παρ. 24 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις πα-
ροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε 
ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

5. Την υπό στοιχεία 119649/Β 1/2009 κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνι-
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ίδρυση Εργαστηρίου 
Δυνητικής Πραγματικότητας και Διαδικτυακής Έρευνας 
και Εκπαίδευσης στο Τμήμα Ψυχολογίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού» (Β΄ 2172).

6. Το από 07/01/2021 απόσπασμα από τα πρακτικά 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών (συνεδρίαση 20/07/2020)

7. To από 03/06/2021 απόσπασμα από τα πρακτικά 
της 13ης συνεδρίασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση 
12/03/2021, θέμα 4ο)

8. Το άρθρο 87 του Εσωτερικού Κανονισμού του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου (Β΄ 667/2021).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Ιδρύματος και

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει

α) Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 119649/Β1/2009 
(Β΄ 2172) απόφασης, ως προς τα άρθρα:

«Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπι-
στημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών Εργαστή-
ριο Δυνητικής Πραγματικότητας, Διαδικτυακής Έρευνας 
και Ηλεκτρονικής Εκπαίδευσης, το οποίο εξυπηρετεί δι-
δακτικές, επιστημονικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
γνωστικά αντικείμενα της Δυνητικής Πραγματικότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36574 Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

(Virtual Reality), του Κυβερνοχώρου (Cyberspace), των 
Δυνητικών Κοινοτήτων (Virtual Communities), της Δια-
δικτυακής Έρευνας (Internet Research), και της Διαδι-
κτυακής Εκπαίδευσης (Electronic Learning), των κοινω-
νιοψυχολογικών προεκτάσεων και συνεπειών τους σε 
τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Σήμα 
του Εργαστηρίου Δυνητικής Πραγματικότητας είναι το 
Ω (με κεφαλαίο γράμμα) Σημείο. Ειδικότερα στόχος του 
εργαστηρίου είναι να συνδυάσει τις βασικές θεωρητικές 
προσεγγίσεις της Κοινωνιο-Ψυχολογίας, της Γνωστικής 
Ψυχολογίας, της Συμπεριφορικής Ψυχολογίας, της Κλι-
νικής Ψυχολογίας και της Πολιτικής Ψυχολογίας με τη 
θεωρία, την έρευνα και την εμπειρία στον τομέα των 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και της Πληροφορικής, των 
άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεών τους σε όλα τα πεδία 
εφαρμογής τους, π.χ. τη δυνητική ταυτότητα (virtual 
identity), το δυνητικό σώμα/φύλο (virtual body/gender), 
τη δυνητική κοινότητα (virtual community), τη διαδικτυ-
ακή επικοινωνία (computer mediated communication), 
την ηλεκτρονική δημοκρατία (e-democracy), την ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση (e-governance), το ηλεκτρο-
νικό εμπόριο (e-commerce), την ηλεκτρονική μάθηση 
(e-learning) και της σχέσης ανθρώπου - μηχανής.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ψυχο-
λογίας, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και 
από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και 
του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

β) Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του, ως ακολούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΔΥΝΗΤΙΚΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ και ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΣΗΣ
Α. Αντικείμενο Εργαστηρίου
Το Εργαστήριο Δυνητικής Πραγματικότητας, Διαδι-

κτυακής Έρευνας και Ηλεκτρονικής Εκπαίδευσης λει-
τουργεί σύμφωνα με το ΦΕΚ ίδρυσης 2172/2 Οκτωβρίου 
2009, τ. Β΄, στα πλαίσια του Τμήματος Ψυχολογίας του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών. Αντικείμενο της λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου είναι η εξυπηρέτηση διδακτικών, επιστημονικών 
και ερευνητικών αναγκών στα γνωστικά αντικείμενα 
της Δυνητικής Πραγματικότητας (Virtual Reality), του 
Κυβερνοχώρου (Cyberspace), των Δυνητικών Κοινοτή-
των (Virtual Communities), της Διαδικτυακής Έρευνας 
(Internet Research), και της Διαδικτυακής Εκπαίδευσης 
(Electronic Learning). Ειδικότερα, αντικείμενο του Ερ-
γαστηρίου είναι οι Κοινωνιο-Ψυχολογικές προεκτάσεις 
και συνέπειες, των παραπάνω γνωστικών αντικειμένων, 
σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Σήμα 
του Εργαστηρίου Δυνητικής Πραγματικότητας είναι το Ω 

(με κεφαλαίο γράμμα) Σημείο. Στόχος του Εργαστηρίου 
είναι να συνδυάσει τις βασικές θεωρητικές προσεγγίσεις 
της Κοινωνιο-Ψυχολογίας, της Γνωστικής Ψυχολογίας, 
της Συμπεριφορικής Ψυχολογίας, της Κλινικής Ψυχο-
λογίας και της Πολιτικής Ψυχολογίας με τη θεωρία, την 
έρευνα και την εμπειρία στον τομέα των Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και της Πληροφορικής, των άμεσων ή έμ-
μεσων επιπτώσεών τους σε όλα τα πεδία εφαρμογής 
τους, όπως τη δυνητική ταυτότητα (virtual identity), το 
δυνητικό σώμα/φύλο (virtual body/gender), τη δυνητική 
κοινότητα (virtual community), τη διαδικτυακή επικοι-
νωνία (computer mediated communication), την ηλε-
κτρονική δημοκρατία (e-democracy), την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση (e-governance), το ηλεκτρονικό εμπόριο 
(e-commerce), την ηλεκτρονική μάθηση (e-learning) και 
της σχέσης ανθρώπου-μηχανής.

Β. Σκοποί Λειτουργίας:
Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Ψυχολογίας, καθώς και άλλων ακαδημαϊκών 
μονάδων του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορί-
ζονται στο προηγούμενο κεφάλαιο.

β. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα Ερευνών 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

γ. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων.

δ. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

ε. Την έκδοση του Ηλεκτρονικού Περιοδικού 
«HomoVirtualis» με φορέα έκδοσης το Εθνικό Κέντρο 
Τεκμηρίωσης και Αρχισυντάκτη (EditorinChief ) τον Κα-
θηγητή και Διευθυντή του Εργαστηρίου, Κωνσταντίνο 
Κοσκινά.

Ομάδα Έκδοσης Περιοδικού «HomoVirtualis»
Αναπληρωτές Εκδότες
- Δρ. Μαρία Κωλέτση, Τμήμα Ψυχολογίας, Πάντειο Πα-

νεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών
- Δρ. Αλέξιος Μπραϊλας, Τμήμα Ψυχολογίας, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών
Διευθυντής Έκδοσης

- Δρ. Ηράκλειτος Σουγιουλτζόγλου, Τμήμα Ανθρωπο-
λογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών 

Συμβούλιο Έκδοσης
Καθηγητής Ιωάννης Κατερέλος, Τμήμα Ψυχολογίας, 

Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών, Αθήνα

- Καθηγητής Robert C. ΜεΙΙοη,Τμήμα Ψυχολογίας, Πά-
ντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη-
μών, Αθήνα

- Καθηγητής Νικόλαος Λέανδρος, Τμήμα Επικοινωνίας, 
Μέσων και Πολιτισμού, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνι-
κών και Πολιτικών Επιστημών, Αθήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36575Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

- Αναπληρωτής Καθηγητής Μανώλης Δαφέρμος, Τμή-
μα Ψυχολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης

- Αναπληρωτής Καθηγητής Ανδρέας Γιαννακουλόπου-
λος, Τμήμα Τεχνών, Ήχου και Εικόνας, Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο, Κέρκυρα

- Επίκουρος Καθηγητής Ηρακλής Βαρλάμης, Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεματικής, Χαροκόπειο Πανεπι-
στήμιο, Αθήνα

- Επίκουρη Καθηγήτρια Χριστίνα Παρπούλα, Τμήμα 
Ψυχολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών

Δρ. Χαράλαμπος Τσέκερης, Ερευνητής, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών, Αθήνα

- Dr Nicholas Gervassis, Lecturer in Law, School of 
Law, Criminology and Government (Faculty of Arts, 
Humanities and Business), University of Plymouth, UK

- Δρ. Κωνσταντίνος Παπαχριστόπουλος, Τμήμα Ψυχο-
λογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης Βοηθός Έκδοσης

- Υπ. Διδ. Γεώργιος Βάγιας, Τμήμα Ψυχολογίας, Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, 
Αθήνα

Γ. Προσωπικό Εργαστηρίου
Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 

Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕ.Π.) του Τμήματος Ψυχο-
λογίας, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού 
και του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
Εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Δ. Διοίκηση και Αρμοδιότητες
Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Καθηγητή Κων-

σταντίνο Κοσκινά (μέλος Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ψυχο-
λογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδι-
ότητες (όπως ορίζονται στο άρθρο 7, ν. 268/1982). Στις 
αρμοδιότητες, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνονται ο συντο-
νισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η κατάρτιση 
και υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου 
και η μέριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα για τη στε-
λέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κατανομή 
των χώρων του Εργαστηρίου, η εισήγηση στη Γενική 
Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύ-
νων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, 
η υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και 
η υπογραφή κάθε εγγράφου.

Η δομή οργάνωσης του Εργαστηρίου αναλύεται ως 
εξής:

1. Διευθυντής Εργαστηρίου
2. Κύριοι Ερευνητές - Επιστημονικοί Υπεύθυνοι ερευ-

νών/έργων
3. Υποψήφιοι Διδάκτορες - Ερευνητές
4. Ομάδα έργου (στην περίπτωση διεξαγωγής ερευ-

νών/έργων)
5. Γραμματειακή Υποστήριξη
Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι ερευνών/έργων:

Α. Έχουν τη συνολική ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου, του οποίου προΐστανται καθώς και της ομάδας 
έργου,

Β. Συνεργάζονται άμεσα, σε συνεννόηση με τον
Διευθυντή του Εργαστηρίου, με τον ΕΛΚΕ του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
για την παρακολούθηση και τήρηση των απαιτούμενων 
διαδικασιών κάθε έρευνας/έργου (συμβάσεις, προμήθει-
ες), σύμφωνα με τα όσα ορίζει το ακαδημαϊκό ίδρυμα 
στους σχετικούς κανονισμούς του. Σε αυτό το πλαίσιο, 
υποχρεούνται στην τήρηση αρχείου για κάθε έρευνα/
έργο στο οποίο είναι επιστημονικά υπεύθυνοι,

Γ. Φροντίζουν για την παρακολούθηση και ενημέρωση 
του Διευθυντή της διαθεσιμότητας τόσο του εξοπλισμού 
όσου και του ανθρώπινου δυναμικού, εφόσον πρόκειται 
για έργα παροχής υπηρεσιών,

Δ. Εισηγούνται, προς τον Διευθυντή του Εργαστηρίου 
την ανάληψη συγκεκριμένων ερευνών/έργων με αναλυ-
τική περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
συνοδευόμενο με χρονοδιάγραμμα παρακολούθησης 
και υλοποίησης,

Ε. Έχουν την ευθύνη για τις ενέργειες διάχυσης και 
πληροφόρησης της έρευνας/έργου που βρίσκεται υπό 
την επίβλεψή τους (τήρηση πλάνου διάχυσης και πλη-
ροφόρησης)

ΣΤ. Εγκατάσταση και Λειτουργία
Το εργαστήριο βρίσκεται στον 7ο όροφο του Νέου 

Κτηρίου (αιθ. Ζ1)στο οποίο είναι εγκατεστημένος ο ανα-
γκαίος εξοπλισμός για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών.

2. Πριν από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί, ενημερώνεται ο Διευθυντής του Εργα-
στηρίου καθορίζοντας την προτεραιότητα στη χρήση 
του εξοπλισμού και του χώρου, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του εξο-
πλισμού και υλικών που ανήκουν σ΄ αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και στην προστασία του εξοπλι-
σμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική, επί του εξοπλισμού, εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού.

Κινητός εξοπλισμός, ο οποίος παραδίδεται για τη διε-
ξαγωγή εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

Ζ. Έσοδα Εργαστηρίου - Τήρηση Βιβλίων
Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από
α. την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36576 Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

β. τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

γ. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 
3,παρ. 3, του π.δ. 159/1984,

δ. τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα με τη 
διαδικασία της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 2083/1992,

ε. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών για τους σκοπούς του Εργα-
στηρίου, καθώς και

στ. από κάθε άλλη πηγή.
Τα τηρούμενα βιβλία είναι τα ακόλουθα: βαθμολό-

γιο φοιτητών, βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, φάκελος 
οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επι-
στημονικών βιβλίων, περιοδικών, αρχείο ερευνητικών 
προγραμμάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρω-
τόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με 
απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατό να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021 

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

    Aριθμ. απόφ. 63 (3)
    Έγκριση υπερωριών Β΄εξαμήνου 2021 της Εται-

ρείας Διαχείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και 

Ιθάκης Α.Ε.Ο.Τ.Α. (ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟ-

ΒΛΗΤΩΝ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α 

ΕΔΑ - ΚΙ Α.Ε.Ο.Τ.Α.).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α.» 
με δ.τ. «ΕΔΑ - ΚΙ Α.Ε.Ο.Τ.Α.»

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγουσα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012» (Α΄ 222) στο πεδίο 
εφαρμογής των άρθρων του δεύτερου κεφαλαίου του ν. 
4354/2015 (Α΄ 176) που ανήκουν σε ΟΤΑ, όπως η ΕΔΑ-ΚΙ 
Α.Ε. Ο.Τ.Α.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργα-
σία καθ΄υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζη-
μίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου» του δεύτερου κεφαλαίου του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 
(Α΄ 107) σύμφωνα με τις οποίες η καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας για το προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ. και των 
ΔΕΚΟ του κεφαλαίου Α του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) που 
υπάγονται στις διατάξεις του κεφαλαίου του δεύτερου 
του ν. 4354/2015 εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του κάθε φορέα και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4) Το γεγονός ότι διαπιστώνεται η ανάγκη για 120 ώρες 
απλής (ανά εργαζόμενο) υπερωριακής απασχόλησης 
έντεκα (11) εργαζομένων ΙΔΑΧ της Εταιρείας Διαχείρι-
σης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και Ιθάκης Α.Ε.Ο.Τ.Α. για το 
Β΄ εξάμηνο 2021 (από 01-07-2021 έως 31-12-2021) λόγω 
αυξημένων εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών και υποχρεώσεων της Επιχείρησης που οφείλονται 
στην ιδιαιτερότητα και φύση του αντικειμένου της στον 
αυξημένο όγκο των απορριμμάτων κατά τη διάρκεια 
του Β΄εξαμήνου 2021 λόγω της τουριστικής περιόδου.

5) Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη για την 
πληρωμή των υπερωριών των ανωτέρω εργαζομένων 
θα εγγραφεί και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό του έτους 2021 της Επιχείρησης και ειδικότερα 
τους Κ.Α. 60.22 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας ή λοιπές πρόσθετες αμοιβές και 605100 ”Εργο-
δοτικές εισφορές υπαλλήλων της ΕΔΑ-ΚΙ”» με σύμβαση 
αορίστου χρόνου ποσού οκτώ χιλιάδες (8.000,00) ευρώ, 
αποφασίζουμε.

Μετά από διαλογική συζήτηση ομόφωνα.
Την έγκριση - καθιέρωση απλής υπερωριακής απασχό-

λησης των έντεκα (11) εργαζομένων της «Εταιρείας Δια-
χείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και Ιθάκης Α.Ε.Ο.Τ.Α.» 
οι οποίες κατά περίπτωση και ανά εργαζόμενο για το 
χρονικό διάστημα Β΄εξαμήνου 2021 (από 01-07-2021 
έως 31-12-2021) ανέρχονται μέχρι τις εκατόν είκοσι ώρες 
(120) για απογευματινή υπερωριακή εργασία εργασίμων 
ημερών.

Οι ανωτέρω ώρες αποτελούν ανώτατο όριο εξαμήνου 
(πλαφόν). Οι πραγματικές ώρες υπερωριών και η κατα-
νομή αυτών ανά απασχολούμενο θα εξαρτηθούν από 
τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες υπηρεσιακές ανάγκες,θα 
πιστοποιούνται ανά μήνα με βεβαιώσεις των αρμοδίων 
προϊσταμένων και θα εγκρίνονται από τον Πρόεδρο ή 
τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΕΔΑ - ΚΙ Α.Ε.Ο.Τ.Α.

Η προκαλούμενη δαπάνη για την πληρωμή των υπε-
ρωριών βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2021 
της Επιχείρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 8 Ιουνίου 2021

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΠΑΝΑΓΗΣ ΒΑΝΔΩΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36578 Τεύχος B’ 2771/29.06.2021

*02027712906210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-01T19:47:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




